К делу №1-329/2025 

УИД 23RS0029-01-2025-003331-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 октября 2025 года п. Лазаревское г. Сочи

Лазаревский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Махоркина И.Л.,

при секретаре судебного заседания Параняк О.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края Фильчагиной Ю.В.,

защитника – адвоката Каракияна Г.Г.,

подсудимого – ФИО3,

представителя потерпевшего АО «Тандер» – ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не трудоустроенного, не состоящего в зарегистрированном браке, ранее судимого:

приговором Учалинского районного суда Республики Башкортостан от 13.12.2012 с учетом кассационного определения Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан от 14.02.2013 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с частичным присоединением наказания, назначенного по приговору Учалинского районного суда Республики Башкортостан от 18.04.2011, и окончательным назначением наказания в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, постановлением Калиниского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена исправительными работами на срок 9 месяцев 6 дней, освобожден из ФКУ ИК-13 УФСИН России по Республике Бошкартостан 27.10.2015, отбыл наказание в виде исправительных работ 07.09.2016,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил преступление, предусмотренное пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущество, с незаконным проникновением в помещение. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3, 10 июля 2022 года, примерно в 01 часов 20 минут, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где у него, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с проникновением в помещение магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, в указанные дату и время, путем разбития стеклянной двери, незаконно проник в нежилое помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, убедившись что его преступные действия носят тайный характер, из нежилого помещения магазина «Магнит», похитил имущество принадлежащее АО «Тандер», а именно: сигареты марки «Мальборо» в количестве 10 пачек стоимостью 195 рублей 34 копейки каждая, на общую сумму 1 953 рубля 40 копеек, сигареты марки «Парламент Аква блю» в количестве 6 пачек стоимостью 204 рубля 75 копеек каждая, на общую сумму 1 228 рублей 50 копеек, сигареты марки «ЛД Блю Компакт 100» в количестве 10 пачек стоимостью 123 рубля 09 копеек каждая, на общую сумму 1 230 рублей 90 копеек, сигареты марки «ФИО2 Xstyle Дуал» в количестве 6 пачек стоимостью 152 рубля 50 копеек каждая, на общую сумму 915 рублей, сигареты марки «Кэмэл Руби Компакт» в количестве 4 пачек стоимостью 116 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 464 рубля 20 копеек, сигареты марки «ФИО2 ИксСтайл ФИО4» в количестве 4 пачек стоимостью 152 рубля 62 копейки каждая, на общую сумму 610 рублей 48 копеек, сигареты марки «ЛД Автограф Ред 100» в количестве 4 пачек стоимостью 111 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 446 рублей 40 копеек, дезодорант «OLD SPICE Whitewater стик» объемом 50 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 311 рублей 11 копеек, гель для душа «ПН AXE» объемом 250 мл.+Дез Спр объемом 150мл.+Косм в количестве 1 штуки стоимостью 364 рубля 64 копейки, гель «ПН Palmolive» Men Спорт д/д объемом 250 мл.+мыло туал объемом 90 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 154 рубля, напиток сильногазированный «COCA-COLA» объемом 0,9 литров пл/бут в количестве 1 штуки стоимостью 49 рублей 72 копейки, виски «Jаск Daniels Tennessee» зерновой 40% объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки стоимостью 999 рублей 38 копеек, виски «Уайт Хорс» купаж 3 года 40% объемом 0,7 литра в количестве 2 штук стоимостью 552 рубля 51 копейка каждая, на общую сумму 1 105 рублей 02 копейки, водка «Хлебная» мягкая 40% объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки стоимостью 214 рублей 45 копеек, окорок Аппетитный в/к мини в/у в количестве 0,68 грамм стоимостью 456 рублей 14 копеек, грудинка Парижская «Донские традиции» в/к массой 300 грамм в/у в количестве 1 штуки стоимостью 193 рубля 76 копеек, колбаса Брауншвейгская Особая «Моя Цена» с/к массой 0,25 кг. в/у в количестве 2 штук стоимостью 99 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 199 рублей 20 копеек, а всего товара, на общую сумму 10 896 рублей 30 копеек, принадлежащего АО «Тандер», после чего, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитил указанное имущество. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 10 896 рублей 30 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердив, что с предъявленным обвинением согласен, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Выслушав позиции сторон, исследовав материалы дела, оценив всё в совокупности, суд считает, что помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, совершение им преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в полном объеме подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями законного представителя потерпевшего ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, который пояснил, что с сентября 2022 года он трудоустроен в АО «Тандер» в должности в должности специалиста по безопасности группы объектов АО «Тандер». В его служебные обязанности входит контроль за товарно-материальными ценностями, предотвращение хищений в магазинах «Магнит», закрепленных за ним, представительство в судах и правоохранительных органах. На основании доверенности от № ЮО/25-2094 от ДД.ММ.ГГГГ, он является представителем АО «Тандер» в органах предварительного следствия (дознания), судах и государственных учреждениях. ДД.ММ.ГГГГ он от сотрудников полиции стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 часов 20 минут в помещение магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> путем разбития стеклянной двери проник гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», который впоследствии был задержан сотрудниками полиции. Согласно справки о стоимости похищенного товара, принадлежащего АО «Тандер» от ДД.ММ.ГГГГ, сумма похищенного товара составляет 10 896 рублей 09 копеек, также ему позднее стало известно, что ФИО1 сознался в совершении кражи товарно-материальных ценностей АО «Тандер» из магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Более по данному факту ФИО10 пояснить нечего (т. 2 л.д. 4-6).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, которая пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в АО «Тандер» в должности директора в магазине «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по месту своего жительства, примерно в 02 часов 19 минут ей на ее мобильный телефон поступил звонок от сотрудника охраны ООО ЧОП «Дельта» Свидетель №2, который по телефону ей сообщил, что в магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> неизвестные разбили стеклянную дверь и проникли внутрь магазина. После чего, она поехала к магазину «Магнит», по приезду она увидела, что у магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, находится охранник ООО ЧОП «Дельта» Свидетель №2, который ей сообщил, что он задержал неизвестного мужчину, который вышел через разбитую стеклянную дверь, и что в руках у мужчины было несколько пакетов с товаром принадлежащем магазину «Магнит». После чего, он передал данного мужчину сотрудникам полиции. По данному факту она опросили сотрудники полиции. От сотрудников полиции ей стало известно, что мужчина который проник в магазин и похитил товар является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Более она по данному факту добавить нечего (т. 1 л.д. 99-101).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, который пояснил, что с 2015 года по настоящее время он работает в ООО ЧОП «Дельта» в должности охранника. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, примерно в 01 часов 21 минуту ему на служебный телефон поступил сигнал тревоги из магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. После чего, он на служебном автомобиле поехал к данному магазину, примерно в 01 часов 38 минут Свидетель №2 приехал к магазину и стал осматривать здание. Когда он осматривал здание магазина, он увидел, что с правой стороны от входа через разбитую стеклянную дверь вылез мужчина в руках у которого было несколько пакетов с товарами, он подошел к данному мужчине и остановил его, по внешним признакам мужчина находился в состоянии алкогольного опьянения. После чего, он вызвал сотрудников полиции и позвонил директору магазина Свидетель №1 Через некоторое время к магазину приехали сотрудники полиции, которым он передал данного мужчину. После чего, он по данному факту опросили. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчина которого он задержал является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Более ему по данному факту добавить нечего (т. 1 л.д. 230-232).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Осмотром является помещение магазина «Магнит» АО Тандер, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Подъезд к объекту осмотра осуществляется через улицу 

<

адрес> по федеральной автодороге, через 

<

адрес> периметру ограждения отсутствуют. Входные двери в помещение магазина в количестве 4 штук, из них одна дверь автоматическая из металло-пластика с остеклением, три двери из металло-пластика с остеклением. Помещение по периметру с остеклением. На момент осмотра установлено, что на двери запасного выхода, расположенный по правой стороне от центрального входа разбито стекло с нижней правой стороны, на полу в помещении, а также снаружи находятся осколки стекла. Войдя в помещение магазина, слева расположены три кассы. Пройдя прямо в торговом зале расположены стеллажи с продовольственными товарами справа налево. Пройдя в левый дальний угол расположена лестница прямо на прилегающему торговому залу с продуктами питания (т. 1 л.д. 8-12).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение кабинета номер в ПП (

<

адрес>) по адресу: 

<

адрес>А.Объектом осмотра является кабинет номер расположенный по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу располагается двухэтажное, административное здание, вход в которое осуществляется через металлическую дверь коричневого цвета. Войдя через которую, мы попадаем в коридор с примерными размерами 10x2м. Пройдя вдоль коридора в конце с левой стороны мы видим лестницу ведущую на второй этаж. В левом крыле второго этажа, в конце коридора с правой стороны мы видим серую металлическую дверь, пройдя через которую мы попадаем в помещение с примерными размерами 4,5x3,5м. Напротив входа у окна стоят два письменных стола, на одном из которых находится Виски «WHITE HORSE» объем 0,7 литров, в количестве 2 штук, Виски «JACK DANIELS» 0,5 литров, в количестве 1 штуки, Водка «Хлебная» 0,5 литров, в количестве 1 штуки, «СОСА СОLА» 0,9 литров в количестве 1 штуки, Гель для душа «Palmolive Men» в количестве 1 штуки, Дезодорант «Mennen Speed Stick» в количестве 1 штуки, Гель для душа «АХЕ» в количестве 1 штуки, Дезодорант «АХЕ» в количестве 1 штуки, Косметичка «АХЕ» в количестве 1 штуки, Сигареты «LD» в количестве 14 штук, Сигареты «Marlboro» в количестве 10 штук, Сигареты «PARLAMENT» в количестве 6 штук, Сигареты «CAMEL» в количестве 4 штук, Сигареты «Winston» в количестве 14 штук, Колбаса сырокопченая в количестве 2 штук, Мясной продукт из свинины «Грудинка Парижская» в количестве 1 штуки, Мясной продукт из свинины «ОКОРОК» в количестве 1 штуки, которые изъяты в ходе осмотра у гражданина ФИО1 и упакованы согласно нормам УПК РФ (т. 1 л.д. 23-28).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет белого цвета с товаром из магазина «Магнит» изъятого ДД.ММ.ГГГГ у гражданина ФИО1 в ходе осмотра места происшествия в ходе по адресу: 

<

адрес>А. Объектом осмотра является полимерный пакет белого цвета с товаром из магазина «Магнит» изъятого ДД.ММ.ГГГГ у гражданина ФИО1 в ходе осмотра места происшествия в ходе по адресу: 

<

адрес>А. При вскрытии полимерного пакета в нем обнаружено: виски «White Horse» объемом 0,7 литров в количестве 2 бутылок, виски «Jack Daniels» объемом 0,5 литров в количестве 1 бутылки, водка «Хлебная» объемом 0,5 литров в количестве 1 бутылки, лимонад «Coca Cola» объемом 0,9 литров в количестве 1 штуки, гель для душа «Palmolive Men» в количестве 1 штуки, дезодорант «Mennen Speed Stick» в количестве 1 штуки, гель для душа «АХЕ» в количестве 1 штуки, дезодорант «АХЕ» в количестве 1 штуки, косметичка «АХЕ» в количестве 1 штуки, сигареты «LD» в количестве 14 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 10 пачек, сигареты «Parlament» в количестве 6 пачек, сигареты «Camel» в количестве 4 пачек, сигареты «Winston» в количестве 14 пачек, колбаса сырокопченая в количестве 2 штук, мясной продукт из свинины «Грудинка Парижская» в количестве 1 штуки, мясной продукт из свинины «Окорок» в количестве 1 штуки, весь товар находится в закрытом состоянии, целостность упаковок не нарушено. После осмотра, виски «White Horse» объемом 0,7 литров в количестве 2 бутылок, виски «Jack Daniels» объемом 0,5 литров в количестве 1 бутылки, водка «Хлебная» объемом 0,5 литров в количестве 1 бутылки, лимонад «Coca Cola» объемом 0,9 литров в количестве 1 штуки, гель для душа «Palmolive Men» в количестве 1 штуки, дезодорант «Mennen Speed Stick» в количестве 1 штуки, гель для душа «АХЕ» в количестве 1 штуки, дезодорант «АХЕ» в количестве 1 штуки, косметичка «АХЕ» в количестве 1 штуки, сигареты «LD» в количестве 14 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 10 пачек, сигареты «Parlament» в количестве 6 пачек, сигареты «Camel» в количестве 4 пачек, сигареты «Winston» в количестве 14 пачек, колбаса сырокопченая в количестве 2 штук, мясной продукт из свинины «Грудинка Парижская» в количестве 1 штуки, мясной продукт из свинины «Окорок» в количестве 1 штуки – переданы на ответственное хранение законному представителю потерпевшего ФИО7 под сохранную расписку (т. 1 л.д. 89-93).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет- фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет- фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № РНк-346078 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, которые предоставили сотрудники АО «Тандер», к объяснению от ДД.ММ.ГГГГ. Объектом осмотра являются счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет- фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет- фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № РНк-346078 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, которые предоставили сотрудники АО «Тандер», к объяснению от ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете номер ОП 

<

адрес>. В счет-фактуре номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: сигареты с фильтром марки «Мальборо» общее количество продукции составляет 3500 штук, общая стоимость продукции составляет 683 676 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 195 рублей 34 копейки с учетом НДС, сигареты с фильтром марки «Парламент Блю» общее количество продукции составляет 2000 штук, общая стоимость продукции составляет 344 664 рубля, стоимость похищенной 1 штуки составляет 172 рубля 33 копейки с учетом НДС. В счет-фактуре номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: сигареты с фильтром марки «Парламент Аква» общее количество продукции составляет 5500 штук, общая стоимость продукции составляет 1 228 458 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 223 рубля 36 копеек с учетом НДС, сигареты с фильтром марки «Парламент Ред» общее количество продукции составляет 10000 штук, общая стоимость продукции составляет 1 859 760 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 185 рублей 98 копеек с учетом НДС. В счет-фактуре номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: сигареты с фильтром марки «Кэмел Компакт» общее количество продукции составляет 1500 штук, общая стоимость продукции составляет 189 900 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 126 рублей 60 копеек с учетом НДС, сигареты с фильтром марки «ЛД компакт» общее количество продукции составляет 11500 штук, общая стоимость продукции составляет 1 544 220 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 134 рубля 28 копеек с учетом НДС, сигареты с фильтром марки «ФИО2 Икстайл» общее количество продукции составляет 3500 штук, общая стоимость продукции составляет 582 708 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 166 рубля 49 копеек с учетом НДС, сигареты с фильтром марки «ФИО2» общее количество продукции составляет 1000 штук, общая стоимость продукции составляет 157 752 рубля, стоимость похищенной 1 штуки составляет 157 рублей 76 копеек с учетом НДС. В счет-фактуре номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: сигареты с фильтром марки «ФИО2 Икстайл» общее количество продукции составляет 6000 штук, общая стоимость продукции составляет 998 136 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 166 рублей 36 копеек с учетом НДС. В счет-фактуре номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: сигареты с фильтром марки «ЛД» общее количество продукции составляет 3000 штук, общая стоимость продукции составляет 365 220 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 121 рубль 74 копейки с учетом НДС, сигареты с фильтром марки «ЛД» общее количество продукции составляет 2500 штук, общая стоимость продукции составляет 335 700 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 134 рубля 28 копеек с учетом НДС, сигареты с фильтром марки «ФИО2 Икстайл» общее количество продукции составляет 4000 штук, общая стоимость продукции составляет 665 952 рубля, стоимость похищенной 1 штуки составляет 166 рубля 49 копеек с учетом НДС, сигареты с фильтром марки «Кэмел Компакт» общее количество продукции составляет 19500 штук, общая стоимость продукции составляет 2 468 700 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 126 рублей 60 копеек с учетом НДС, сигареты с фильтром марки «Кэмел Компакт» общее количество продукции составляет 2000 штук, общая стоимость продукции составляет 253 200 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 126 рублей 60 копеек с учетом НДС. В счет-фактуре номер от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: бритвенные станки марки «Жиллетте» общее количество продукции составляет 1296 штук, общая стоимость продукции составляет 277 556 рублей 54 копейки, стоимость похищенной 1 штуки составляет 214 рублей 17 копеек с учетом НДС, дезодорант марки «Олд Спайс» общее количество продукции составляет 3888 штук, общая стоимость продукции составляет 1 319 571 рубль 65 копеек, стоимость похищенной 1 штуки составляет 339 рублей 40 копеек с учетом НДС. В счет-фактуре номер от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: подарочный набор «AXE» косметичка общее количество продукции составляет 16128 штук, общая стоимость продукции составляет 6 415 524 рубля 86 копеек, стоимость похищенной 1 штуки составляет 397 рублей 78 копеек с учетом НДС. В товарной накладной номер от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: гель ПН РО Спорт+Тв мыло общее количество продукции составляет 1440 штук, общая стоимость продукции составляет 241 925 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 168 рублей с учетом НДС. В счет-фактуре номер от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: напиток «COCA-COLA» объемом 0,9 литра общее количество продукции составляет 20160 штук, общая стоимость продукции составляет 1 093 397 рублей 76 копеек, стоимость похищенной 1 штуки составляет 54 рубля 24 копеек с учетом НДС. В счет-фактуре № РНк-346078 от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: виски зерновой «Джек Дэниелс» общее количество продукции составляет 696 штук, общая стоимость продукции составляет 758 800 рублей 08 копеек, стоимость похищенной 1 штуки составляет 1 090 рублей 23 копейки с учетом НДС. В счет-фактуре номер от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: виски «Уайт Хорс» общее количество продукции составляет 18 штук, общая стоимость продукции составляет 10 849 рублей 25 копеек, стоимость похищенной 1 штуки составляет 602 рубля 73 копейки с учетом НДС. В счет-фактуре номер от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: водка «Хлебная» общее количество продукции составляет 800 штук, общая стоимость продукции составляет 187 160 рублей, стоимость похищенной 1 штуки составляет 233 рубля 95 копеек с учетом НДС. В счет-фактуре номер от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: окорок Аппетитный общее количество продукции составляет 74.194 штук, общая стоимость продукции составляет 36 919 рублей 68 копеек, стоимость похищенной 1 штуки составляет 497 рублей 61копеек с учетом НДС. В счет-фактуре номер от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: грудинка Парижская «Донские Традиции» общее количество продукции составляет 30 штук, общая стоимость продукции составляет 5 812 рублей 80 копеек, стоимость похищенной 1 штуки составляет 193 рубля 76 копеек с учетом НДС. В счет-фактуре номер от ДД.ММ.ГГГГ имеются наименование товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: колбаса сырокопченая «Брауншвейгская» общее количество продукции составляет 2958 штук, общая стоимость продукции составляет 267 817 рублей 32 копейки, стоимость похищенной 1 штуки составляет 90 рублей 54 копейки с учетом НДС. После осмотра счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет- фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет- фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № РНк-346078 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, упакованы в прозрачный файл скреплены листком белого цвета с пояснительной запиской, выполненной синего цвета. Сделаны светокопии счет-фактур. Хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 175-181).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печатей «номер Экспертно-криминалистический цент ГУ МВД России по 

<

адрес>» являющийся приложениями к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ Осмотром установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печатей «номер Экспертно-криминалистический цент ГУ МВД России по 

<

адрес>» являющийся приложениями к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ При вскрытии осматриваемого бумажного конверта из него был извлечен лист бумаги формата А4 на котором имеются 6 СКП со следами папиллярных узоров пальцев рук, являющимся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ, дактилоскопическая карта на имя ФИО1 В ходе осмотра листа формата А4 было установлено, что на нем имеются 6 СКП со следами папиллярных узоров пальцев рук размерами 87х48 мм, 79х48 мм, 65х48 мм, 81х48 мм, 59х48 мм, 67х48 мм. Согласно заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ один след пальцев рук, откопированный на один отрезок липкой ленты, с размерами сторон: 65х48 мм, изъятые при ОМП ДД.ММ.ГГГГ, УД номер - оставлен ФИО1 В ходе осмотра установлено, что на одном листе белой бумаги имеются оттиски пальцев рук и ладоней предоставленных эксперту для проведения экспертизы, являющийся приложениями к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ Данный один лист бумаги является дактилоскопической картой на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 223-227).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск номерRED06664 с видеозаписями с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, который предоставили сотрудники магазина ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ИВС ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> по уголовному делу номер. Объектом осмотра являются CD-R диск который лежит на столе, в помещении ИВС ОП 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, CD-R диск номерRED06664, предоставленный сотрудниками магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, вставлен в присоединенный к ноутбуку дисковод, на данном CD-R диске номерRED06664, имеются восемь видеофайлов под названием 1 – «1 Вход_номерномер», 2 – «2 Касса номер_номерномер», 3 – «3 Касса номер_номерномер», 4 – «4 Касса номер_номерномер», 5 – «5 Алкоголь_номерномер», 6 – «6 Алкоголь_номерномер», 7 – «7 Алкоголь_номерномер», 8 – «11 Зона разгрузки_номерномер». При открытии видеофайла номер «1 Вход_номерномер» в нем содержится видеозапись которая длится 02 минуты 04 секунды, в правом нижнем углу имеется надпись 1 Вход 2022-07-10 01:27:00, в кадре прямо расположен вход в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, справа расположен стеллаж с товаром, слева расположен стеллаж с товаром и ящики для посетителей, на 02 минуте в кадре появляется мужчина в темной одежде с капюшоном на голове с пакетом в руках, участвующее лицо ФИО1 поясняет, что он узнает себя на видео, и что в руках у него находится пакет в котором находится похищенный им товар. При открытии видеофайла номер «2 Касса номер_номерномер» в нем содержится видеозапись которая длится 07 минут 47 секунд, в правом нижнем углу имеется надпись 2 Касса номер, в кадре слева расположены стеллажи с алкогольной продукцией и сигаретами и кассовая зона магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на 13 секунде в кадре появляется ФИО1 который со стеллажа собирает сигареты, после чего, берет с на кассовой зоне пакет и складывает сигареты в пакет, на 02 минуте 58 секунде ФИО1 берет со стеллажа бутылки с алкогольной продукцией и убирает их в пакет, после чего уходит от стеллажа, на 03 минуте 48 секунде ФИО1 подходит к другому стеллажу, где берет пакет и набирает со стеллажа товар и складывает его в пакет, после чего на 07 минуте 33 секунде ФИО1 берет пакеты с товаром и уходит от стеллажа. При открытии видеофайла номер «3 Касса номер_номерномер» в нем содержится видеозапись которая длится 06 минут 09 секунд, в правом нижнем углу имеется надпись 3 Касса номер, в кадре слева и прямо расположены стеллажи с товарами, справа расположена кассовая зона магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на 40 секунде в кадре рядом с кассовой зоной проходит ФИО1, на 01 минуте 35 секунде ФИО1 ходит по помещению магазина «Магнит», на 02 минуте 20 секунде прямо к стеллажу подходит ФИО1 и берет со стеллажа товар и уходит от стеллажа, на 04 минуте 34 секунде ФИО1 проходит у кассовой зоны с товаром в руках, далее подходит с пакетом в руках к стеллажу и набирает товар со стеллажа и убирает его в пакет, после чего уходит от стеллажа. При открытии видеофайла номер «4 Касса номер_номерномер» в нем содержится видеозапись которая не представляет интереса для уголовного дела. При открытии видеофайла номер «5 Алкоголь_номерномер» в нем содержится видеозапись которая длится 07 минут 27 секунд, в правом нижнем углу имеется надпись 5 Алкоголь 2022-07-10 01:24:12, в кадре расположены стеллажи с товарами, в магазине «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на 05 секунде к стеллажу с товаром подходит ФИО1 и рассматривает товар, после чего, берет товар и ходит по помещению магазина в товаром в руках, на 06 минуте 14 секунде ФИО1 с пакетом в руках подходит к стеллажу с товаром и набирает со стеллажа товар и убирает его в пакет, после чего, уходит от стеллажа с пакетов в руках. При открытии видеофайла номер «6 Алкоголь_номерномер» в нем содержится видеозапись которая длится 05 минут 54 секунды, в правом нижнем углу имеется надпись 6 Алкоголь 2022-07-10 01:30:43, в кадре расположены стеллажи и холодильники с товарами, в магазине «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на 38 секунде ФИО1 проходит с пакетом в руках рядом со стеллажами с товарами, после чего, ходит по помещению магазина, на 05 минуте 00 секунде ФИО1 подходит к стеллажу с товарами, после чего набирает со стеллажа товар и убирает его в пакет и уходит от стеллажа. При открытии видеофайла номер «7 Алкоголь_номерномер» в нем содержится видеозапись которая длится 09 минут 32 секунды, в правом нижнем углу имеется надпись 7 Алкоголь 2022-07-10 01:24:13, в кадре расположены стеллажи и холодильники с товарами, в магазине «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на 37 секунде справа к стеллажу подходит ФИО1 и набирает товар со стеллажа и складывает его в пакет, на 04 минуте 05 секунде ФИО1 уходит от стеллажа и подходит к другому стеллажу где берет пакет и набирает товар со стеллажа и убирает его в пакет и уходит от стеллажа, на 05 минуте 10 секунде ФИО1 подходит к холодильнику с товаром, берет товар из холодильника и убирает его в пакет и уходит с пакетом от холодильника, подходит к другому стеллажу набирает товар со стеллажа и убирает его в пакет, после чего уходит с пакетом в руках от стеллажа. При открытии видеофайла номер «11 Зона разгрузки_номерномер» в нем содержится видеозапись которая длится 56 секунд, в правом нижнем углу имеется надпись 11 зона разгрузки 2022-07-10 01:17:35, в кадре расположена дорога расположенная около магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на 07 секунде по дороге проходит ФИО1 после чего, на 16 секунде останавливается и что-то поднимает с земли, участвующее лицо ФИО1 поясняет, что он поднял с земли камень, которым в последующем повредил стеклянную дверь магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, и проник в помещение магазина для хищения товара, после чего, ФИО1 уходит по дороге к магазину. После осмотра, CD-R диск номерRED06664 опечатан в конверт белого цвета, хранится при уголовном деле (т. 1 л.д. 240-246).

Заключением эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому два следа пальцев рук, откопированные на один отрезок липкой ленты с размерами сторон: 65*48 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по факту кражи имущества АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, уголовное дело номер – оставлены ФИО1 (т. 1 л.д. 46-54).

Суд также полагает возможным положить в основу приговора и показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в порядке статьи 276 УПК РФ с согласия сторон, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а также при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО1 сообщил, при описанных в обвинительном заключении обстоятельствах он, ДД.ММ.ГГГГ стал ходить по пгт. 

<

адрес>, чтобы найти какой-нибудь круглосуточный магазин, так как хотел купить себе пиво. Примерно в 01 час 20 минут он увидел магазин «Магнит», который обошел с правой стороны, где присел отдохнуть возле стены. Сквозь окно в магазине он увидел на прилавках пиво и ему очень захотелось выпить. Далее, рядом с магазином, он нашел камень и разбил им стекло в магазине. Звука сигнализации не было. После чего через образовавшееся в стекле отверстие он пробрался в помещение указанного магазина. Взял около кассовой зоны 3 или 4 больших пакета, в которые начал складывать различные продовольственные товары, находящиеся на стеллажах в указанном магазине, насколько помнит он похитил несколько бутылок виски, бутылку водки, бутылку напитка «Кока Кола», гель для душа, сигареты около 40 пачек, колбасу. В каком точно количестве и какого товара он похитил, в настоящее время не помнит, но все похищенное было изъято у него сотрудниками полиции, о чем был составлен соответствующий протокол. Сложив похищенные товары в пакеты, он выбрался на улицу через отверстие в стекле, где был задержан, как он понял, сотрудником охраны магазина. Весь процесс хищения занял у него примерно 10-15 минут. Далее сотрудник охраны вызвал сотрудников полиции, которые доставили его в пункт полиции, где им собственноручно была написана явка с повинной. Свою вину в совершенном им преступлении он признает в полном объеме. Показания даны им добровольно, без оказания на него какого-либо, физического или психологического воздействия со стороны следователя в присутствие защитника. (т. 1 л.д. 137-139, 152-153, т. 2 л.д. 28-30). 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО3 преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущество, с незаконным проникновением в помещение. С учетом изложенного, действия ФИО3 следует квалифицировать по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания характеризуется положительно, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, не женат, не трудоустроен. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 на вопросы отвечал последовательно, адекватно реагировал на происходящее, в связи с чем у суда также не возникло сомнений в его вменяемости, поэтому суд пришёл к выводу, что он подлежит наказанию на общих основаниях.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признается явка с повинной, а также согласно части 2 статьи 61 УК РФ учитываются полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии частью 1 статьи 18 УК РФ и пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях подсудимого ФИО3 рецидива преступлений, поскольку данное преступление совершено 10.07.2022, т.е. в период судимости по тяжкому преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, в течение шести лет с момента отбытия наказания - 07.09.2016 (в редакции закона действующего на момент совершения этого преступления). 

Кроме того, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд считает, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Наличие состояния опьянения в момент совершения вышеуказанного преступления не отрицалось подсудимым в ходе предварительного расследования и судебного заседания. При указанных обстоятельствах, в том числе с учетом данных характеризующих личность подсудимого и его показаниями данными в судебном заседании, суд находит, что состояние опьянения ФИО3, вызванное употреблением алкоголя, способствовало снятию самоконтроля за своим поведением, не позволило объективно оценить ситуацию и обусловило совершение им вмененного преступления.

Иные обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО3, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, изложенные в части 2 статьи 43 УК РФ и части 1 статьи 6 УК РФ, в том числе предупреждение совершения новых преступлений, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, так как находит, что исправление ФИО3 невозможно без его изоляции от общества. 

По мнению суда, данное наказание будет соответствовать требованиям статьи 6 УК РФ, содеянному и личности подсудимого, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, а также позволит восстановить социальную справедливость.

Суд считает, что данные вид и размер наказания, назначенные подсудимому, будут в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания и отвечать принципам справедливости, законности и индивидуализации наказания, с учетом всех обстоятельств дела в совокупности.

С учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого оснований для назначения наказания в виде принудительных работ или замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы с учетом личности подсудимого и фактических обстоятельств дела судом не установлено.

Назначая наказание подсудимому, суд не учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены обстоятельства отягчающие наказание подсудимого.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. Вместе с тем, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания подсудимому с учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств уголовного дела и личности подсудимого оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. ст. 64, 73 и 80.1 УК РФ, не имеется.

Определяя вид исправительного учреждения, в котором подсудимому следует отбывать назначенное наказание в виде лишения свободы суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ему отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку установлено обстоятельство отягчающее наказание подсудимого в виде рецидива преступлений и ранее подсудимый отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями пунктов 5 и 6 части 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и на основании этого закона назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО3 время содержания под стражей с 26 апреля 2025 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: виски «White Horse» объемом 0,7 литров в количестве 2 бутылок, виски «Jack Daniels» объемом 0,5 литров в количестве 1 бутылки, водка «Хлебная» объемом 0,5 литров в количестве 1 бутылки, лимонад «Coca Cola» объемом 0,9 литров в количестве 1 штуки, гель для душа «Palmolive Men» в количестве 1 штуки, дезодорант «Mennen Speed Stick» в количестве 1 штуки, гель для душа «АХЕ» в количестве 1 штуки, дезодорант «АХЕ» в количестве 1 штуки, косметичка «АХЕ» в количестве 1 штуки, сигареты «LD» в количестве 14 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 10 пачек, сигареты «Parlament» в количестве 6 пачек, сигареты «Camel» в количестве 4 пачек, сигареты «Winston» в количестве 14 пачек, колбаса сырокопченая в количестве 2 штук, мясной продукт из свинины «Грудинка Парижская» в количестве 1 штуки, мясной продукт из свинины «Окорок» в количестве 1 штуки – переданы на ответственное хранению свидетелю Свидетель №1 под сохранную расписку – по вступлению приговора в законную силу оставить по принадлежности законному владельцу; 

- счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номерЕ от ДД.ММ.ГГГГ, счет- фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет- фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № РНк-346078 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры номер от ДД.ММ.ГГГГ, из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> – хранить при уголовном деле; 

- 6 СКП со следами папиллярных узоров пальцев рук размерами 87х48 мм, 79х48 мм, 65х48 мм, 81х48 мм, 59х48 мм, 67х48 мм, 1 лист формата А4 (дактилоскопическая карта, представленная для производства экспертизы), на которой имеются папиллярные узоры пальцев и ладоней рук ФИО3 являющиеся приложениями к заключению эксперта № 325-Э от 31.08.2022 г. – хранить при уголовном деле; 

- CD-R диск № 2310429RED06664 с записями съемок с камер видеонаблюдения с магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе д. 94/20 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья И.Л.Махоркин